§. CIII.

*Ferdinandi II. Cæsaris literæ ad Phi-
 lippum IV. Hispaniarum
 Regem.*

Verum ea, quæ circa Italix pacem Ferrer. l. c. 1
 Ratisbonæ erant conclusa, nec Khevenhill.
 Franciæ nec Hispaniæ Regibus proba- l. c. p. 1231.
 bantur: quapropter Ludovicus Rex
 Brulardo negotium dedit, ut Cæsari
 significaret, nunquam initæ pacis pacta
 a Gallis rata habenda, nisi quidam ar-
 ticulari ad Regis votum immutarentur:
 interim Gallis Belliducibus in Italia
 præceptum, ne proposita pacis capita
 executioni darent. Indignabatur e-
 tiam Philippus Hispaniæ Rex, quod
 sibi incio ac invito leges a Cæsare Gal-
 lisque Oratoribus fuissent præscriptæ:
 ipse etiam Cæsar ægerrime ferebat im-
 portunitatem, qua Electores ipsum ad
 firmandam hanc pacem urgebant,
 priusquam Hispani Regis, cujus tamen
 plurimum intererat, consensus fuisset
 ex-

Sæc. XVII. exquisitus. Eapropter Imperator, ne
 A. C. 1630. inde novum offensionis argumentum

oriretur, die decima quarta Octobris
 ad Philippum Regem has dedit literas:

„Tandem aliquando, quod Deus opti-
 „mus maximus nobis & toti Reipubli-
 „cæ Christianæ salutare esse velit, post
 „longos difficilesque tractatus pacem
 „cum Serenissimo Franciæ Rege Chris-
 „tianissimo concludi fecimus iis legi-
 „bus & conditionibus, quas ex ad-
 „iuncto exemplari Serenitas Vestra ple-
 „ne intelliget, ad quod nos impule-
 „runt pene continuæ & plane efficaci-
 „ter tum per nuntios, tum per literas
 „ingeminatæ identidem cohortantis
 „summi Pontificis voces, quibus ac-
 „cesserunt instantium quotidie, & ex-
 „postulantium Electorum Imperii, ce-
 „terorumque Principum, ac statuum
 „flagitationibus, ac ceteris belli incom-
 „modis ferendis impares se ac plane
 „jam nullas esse contestantium, &
 „novi deinde in Germania alii ex aliis
 „suborientes subinde veteresque motus
 „dum satis sopiti motus non suadere-
 „tantum, sed plane postulare videban-
 „tur, ut propius nos, armis & viribus no-
 „stris, inde ex Italia revocatis succin-
 „geremus, iisque qui vel in ipso Impe-
 „rio causas rebellandi novas susci-
 „tant, vel exterius, quæ in ipsum Im-
 „perium

„perii solum adductæ jam sunt, aut ti- Sæc. XVII.
 „mentur adhuc, copiis opponeremus, A. C. 1630.
 „nam & de Suecianis, & apparatus
 „bellicis inaudierit jam Serenitas ve-
 „stra, & qua vel ille, vel quieturus non
 „creditur Turca, spe ac confidentia
 „nitatur, ex re ipsa pro sua prudentia
 „facile conjiciet, animi nimirum om-
 „nium pene Ordinum Imperii, qui Re-
 „ligione a nobis dissident, promulgato
 „nuper nostro de restitutione bonorum
 „Ecclesiasticorum Edicto Cæsareo exul-
 „cerati, ejus vim ac sententiam quo-
 „quo modo effugere laborant, quibus
 „Spiritus & fiduciam nova adversan-
 „tium auxilia subministrant, his neque
 „locus ulterior datus, neque permit-
 „tendum, periculofiori bello materiam
 „conflari, quo non minus nos quam
 „Religio Catholica & decus ipsa peti-
 „tur, & sane ipsam Italiam vel fuman-
 „tis adhuc belli vel grassantis etiam
 „nunc pestis sævitia, ceterarumque
 „calamitatum collecta in unum vis ita
 „viribus omnibus ac nervis ipsis desti-
 „tutam fecerat plane jam longiori bel-
 „lo & oneribus ferendis, ut superesse
 „non possiet, neque consultum videba-
 „tur, contra tot undique & circumqua-
 „que imminentes hostes, nostras, &
 „Vestræ Serenitatis vires distrahi diu-
 „tius: restabat igitur, ut locum confi-
 „liis

Sæc. XVII. „liis & temporum & præsentium pe
 A. C. 1630. „riculorum necessitatibus suggestis da
 „remus, & hanc pacem firmemus au
 „toritate nostra & imperii, necnon
 „dignitati Augustæ domus nostræ Au
 „striacæ satisfactio data non aspernanda
 „tum vero securitati Regnorum ac pro
 „vinciarum Serenitatis Vestræ, cuius
 „præclara & sumptuosa auxilia bello
 „hoc italico præstita gratissimo animo
 „agnoscimus, sat provisum esse vide
 „ri potest: quæ spectasse nos inprimis
 „intellexerit jam forte aut simul cum
 „iis intelliget Serenitas Vestra ex lite
 „ris Oratoris sui Ducis Turfi, quocum
 „de his omnibus communicari iussimus,
 „quamquam ille huic tractationi se sub
 „traxerit, quod nihil hoc loci sibi com
 „missum allegaret, speramus autem
 „valde, planeque confidimus, conjun
 „ctis hoc pacto, ac propriis unitis viri
 „bus eorum, qui Rempublicam Chri
 „stianam sanctam ac solam Salvificam
 „Catholicam Religionem salvam vo
 „lunt, Deum optimum Maximum il
 „los successus largiturum, quibus in
 „doleat & ingemiscat hæresis, lætetur
 „autem & triumphet aliquando orbis
 „Catholicus, cuius pars lætitiæ ad
 „Serenitatem Vestram maxima perti
 „nebit, quam glorioso Catholici titulo
 „per Vicarium suum Christus super
 „alios

„alios Christiani nominis Principes co-
 „ronavit, quod ita fieri vovemus, Ei-
 „dem Serenitati Vestrae omnia ex ani-
 „mi sui sententia ad suam & Reipu-
 „blicæ salutem evenire ex animo pre-
 „cantes. Datum Ratisbonæ decima
 „quarta Octobris anno millesimo sex-
 „centesimo trigesimo.,,

§. CIV.

*Novæ lites ex Cæsareo restitutionis
 edicto ortæ.*

Cum vero Protestantes Cæsarei edicti
 abrogationem in comitiis ab Im-
 peratore extorquere haud potuissent,
 aliunde vero bonorum Ecclesiasticorum
 quæ hucusque usurpaverant, conser-
 vationem ipsius etiam Religionis suæ
 dispendio redimere parati essent, hinc
 Saxo & Brandenburgicus Electores apud
 Annebergam convenientes statuerunt,
 quod desuper cum omnibus ceteris Pro-
 testantibus in quodam conventu con-
 ferre velint: eapropter Joannes Geor-
 gius Elector prævia cum Saxonis Or-
 dinibus Torgaviæ comitia habuit, in
 quibus de opportunis Cæsari, si sup-
 petias contra Suecos petiturus esset,
 sese opponendi mediis, necnon de
 proximo omnium Ordinum Protestan-
 tium conventu deliberatum est; ini-
 ni-

*Lotich. rer.
 Germ.**l. 33. c. 6.
 Khevenh. l. c.**p. 1250.**Hist. Eccles. Tom. LIX.*

Y

ini-

Sæc. XVII.
A. C. 1630.

iniquo enim animo ferebat Saxonie Elector, quod nuper Ratisbonæ sub committiorum finem Saxonici Oratores cum Catholicis convenerint, ut conventus Francofordiæ celebraretur, ibidemque de edicti rigore mitigando vel suspendendo ageretur, cum tamen Protestantes abrogato penitus edicto erepta Ecclesiasticorum bona sibi armorum potentia asserere confiderent. Eo fratre Saxonie Elector, priusquam Francofordiæ hæc transactio fieret, omnes Principes, Ordinesque Protestantes ad conventum die sexta Februarii anni sequentis Lipsiæ celebrandum convocabat, die vigesima nona Decembris edito hanc in rem diplomate.